
ХУЛОСАИ

комиссиям ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Института забои ва адабиёта ба номи Рудакии АМИТ оид ба 
диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозик Абдулуакимович дар 
мавзуи “Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории 
топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самарканда” барои 
дарёфти дарацаи номзада илмхои филологи аз руйи ихтасоси 10.02.01. - 
Забони тоцикй пепшиход шудааст

Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик, Абдухакимович ба 
“Тахцици хусусиятхри лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркдндй” бахшида шуда, дар 
он мухтассоти лугавию маъноии топономия ё дойномхои асари 
арзишманди адабии асри XV мавриди пажухиш карор гирифтааст. Дар 
забоншиносии тодик дойр ба масъалаи омузиши топонимхои тазкираи 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркдндй, ки яке аз тазкирахои 
муътабари адабии тодик мебошад, то кунун пажухиши алохида ва 
дудогона ба вудуд наёмадааст.

Ба риштаи тахлил кашида шудани номхри мавзеъхои дутрофй, 
ки яке аз кисматхои мухимми ономастика ба шумор рафта, солкой охир 
таваддухи забоншиносонро бештар ба худ далб намудааст. Зеро илми 
ономастика нисбат ба дигар илмхои забоншиносй давонтар буда, 
омузиши номхои хос, бахусус номвожхои мавзеъхои дутрофй дар осори 
адабиёти классикии форсии тодикй, на танхо ба сохаи номшиносй 
тааллук дорад, балки ба пахлухои гуногуну норавшани таърих, 
этнография, дутрофия, фархангу маданият, адабиёту санъат, 
хунармандиву меъморй, шахрсозиву муносибатхои байнидавлатй ва- 
хамзамон, дисматхои гуногуни забоншиносй алокдманд мебошад. Аз 
ин руй, андоми рисолаи номзадй дойр ба шинохти топонимхои асари 
мазкур мубрам ва саривакдй махсуб мешавад.

Навоварии илмии тахкицот. Навоварии илмии рисолаи мазкур дар 
он зохир мегардад, ки мавзуи диссертатсинонй дар заминай 
номвожахои дутрофии асари мушаххас аз нигохи маънои лугавй, 
кабатхои забонй ва сохтору таркиб ба рох монда шудааст.

Дар диссертатсия бори нахуст тахлили бонизоми топонимхои 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй аз нигохи хусусиёти 
лугавию маъной чун як дузъи мухимми тахдиди илмй дар забоншиносй 
ба тариди муназзам бо нишон додани маъно, баромад, ташаккул ва 
сохтор сурат гирифтааст.



Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мегардад, ки ин асари 
таърихй-адабй бори нахуст аз нигохи номшиносй ба риштаи тахкик, 
кашида шудааст. Муаллифи “Тазкират-уш-шуаро” накду ривоят ва 
вокеахои вокеии дидаву шунидаи худро дар иртибот бо даёт ва 
фаъолияти адабии удабову уламои даврахои гуногун тасвир намуда, 
маълумоти долиберо аз таъриху адаби форсу тоник ба мерос 
гузоштааст. Ин аст, ки номвожахои мавзеъхои нукрофии асар низ чун 
сарчашмаи асосии таркиби лутавии забони тодикй ба шумор мераванд 
ва дар омузиши ономастикаи таърихй сахми арзанда доранд.

Ахаммияти амалии тахкикотро метавон дар он баршумурд, ки 
дар тахлил ва шарху маънидод намудани масъалахои гуногуни 
решашиносй, калимасозй, овозшиносй, грамматика ва дигар кисматхои 
забоншиносй низ маводди тахкикшуда бетаъсир нахохад буд.

Диссертант дар заминай осори назарии ономастикаи умумй, аз 
нумла ономастикаи бадей, асархо ва маколахои илмии номшиносон А. 
В. Виноградов, В. В. Бартолд, А. С. Андреев, Э. М. Мурзаев, В. В. 
Виноградов, О. С. Ахманова, Г. О. Винокур, С. Айнй, А. Л. Хромов, А. 
3. Розенфелд, Р. X. Додихудоев, Д. Саймиддинов, С. Назарзода, Ш. 
Исмоилов, Н. Офаридаев, Д. Алимй, О. Махмаднонов, Д. Хрмидов, Р. 
Шоев, С. Курбонмамадов, С. Абодуллоева, Д. Майнусов, С. 
Холикназарова ва дигаронро истифода карда, рисолаи хуби илмй 
навиштааст.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб ва 10 фасл, 15 зерфасл, 
хулоса, фехристи адабиёт ва замима иборат мебошад, ки дар мадмуъ 
192 сахифаи чопи компютериро ташкил медихад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи 
тахкики мавзуъ, робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй,’ 
тавсифи умумии тахкик - максаду вазифаи тахкик, предмет ва объекта 
тахкик, асосхои назарию методологии тахкик, усул, сарчашма ва 
навоварии тахкик, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 
назарй ва амалии тахкик, мутобикати диссертатсия бо шиносномаи 
ихтисоси илмй, сахми шахсии унвонду дар тахкики мавзуъ, тасвиби 
амалии натицахои тахкик, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хацми диссертатсия дарц гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия «Тахкики хусусиятхои вожагонии 
топонимхои «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй» ном 
дошта, аз 8 фасл ва 6 зерфасл иборат аст. Дар ин боб, масъалахои чун 
таснифи топонимхои асар ва тахлили лексикй-семантикии онхо, 
ойконимхо ва мавкеи истифодабарии онхо, хоронимхо, полионимхо,



комонимдо, урбанонимдо, гидронимдо ва корбурди ондо, мавдеи 
истифодабарии оронимдо, номи куду дашт ва садро, номи далъа, даср, 
работ ва нигорхона, дромонимдо, антропотопонимдо ва истифодаи 
ондо, этнотопонимдо ва мавдеи истифодабарии ондо дар “Тазкират-уш- 
шуаро”-ро мавриди таддид дарор гирифта, муаллиф бо тадлилдои илмй 
ва хулосадои амид мулодизаронй мекунад.

Боби дуюми диссертатсия “Баромади забонй ва сохтори 
морфологии топонимдои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди 
Самардандй унвон дошта, аз ду фасл ва 9 зерфасл иборат аст. Дар 
фасли аввали боби дуюм диссертант дар хусуси томонимдои эрониасл, 
топонимдои идтибосии арабй, туркй-мугулй ва дигар забондо 
мулодизадои долиб баён намуда, ондоро аз дайси илмй ба риштаи 
таддид мекашад. Фасли дувуми боби дувум “Тадлили сохтори 
морфологии топонимдои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди 
Самардандй” ном дошта, дар он диссертант топонимдоро ба се бахш: 
сода, сохта ва мураккаб чудо намуда, ондоро аз лидози лугавй шарду 
бает до да, дойгоди ондоро дар асар мударрар намудааст.

Дар дисмати хулоса мудимтарин дастоварддои ин таддидот зикр 
ёфтааст. Номгуи адабиёт мувофиди талаботи рисоладои илмй тадия 
гардидааст.

Адаммияти таддид, навоваридои илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозид 
Абдудакимович дар мавзуи “Таддиди хусусиятдои лексикй-семантикй 
ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди 
Самардандй” кори таддидии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодикистон давобгу' 
мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забонй тодикй ба димоя 
пешнидод кардан мумкин аст.

Мазмуни асосии диссертатсия дар 8 мадолаи илмй, аз думлаи ондо 
5 мадола дар мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президенти 
Думдурни Тодикистон нашр шудааст. Инчунин, мазмуну мудтавои 
пажудиши мазкур дар конференсияи илмй баён карда шудаанд. 
Мадоладои илмии муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи 
банддои 34 ва 35-и Тартиби до дани дарададои илмй мувофидат 
менамоянд.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби до дани 
дарададои илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозид Абдудакимович



дар мавзуи “Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории 
топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10. 
02.01 - Забони тодикй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 
067-и назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ба 
тарной овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотияшон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофикат 
доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Х,омидов Дилмурод Рачабович - доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи Донишгохи 
миллии Точикистон;

- Амлоев Аминдон Ятимович - номзади илмхои филологй, 
муаллими калони кафедраи забони тодикии Донишгохи славянин 
Россия ва Точикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй пешниход 
мешавад.

4. Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонаи Института забои ва адабиёти ба номи 

Рудакии АМИТ ва сомонаи КОА-и назди Президенти ЦТ идозат дода 
шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис: 
доктори илмхои филологй, 
узви шурои диссертатсионй

Аъзои комиссияи ташхис:
доктори илмхои филолдтй^*^ 
узви шурои диссертатсионй
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